O referido projeto, consoante dispõe o artigo 1º, tem por objetivo 

a alteração do art. 2º da Lei Municipal n.º 2.287/2008, para alterar o valor do 

auxílio alimentação pago aos servidores da administração direta, indireta e 

DMAAE, que passará a corresponder ao valor de R$ 278,00 (duzentos e setenta 

e oito reais). 

A referida revisão, consoante dispõe o artigo 2º, irá retroagir ao 

dia 01 de março de 2023.  

Em apertada síntese, é o relatório. 

DA ANÁLISE E CONCLUSÃO 

Preambularmente, é bom enaltecer que a elaboração legislativa 

exige, acima de tudo, observância de procedimentos e normas redacionais